
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-20

L'anno 2023 il  giorno 20 del mese di Marzo la sottoscritta Arch. Torti  Emanuela, in 
qualità  di  Dirigente  del  Settore  Attuazione  Opere  Pubbliche,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

Lavori Museo d’Arte Orientale Edoardo Chiossone, Piazzale Mazzini 4. Recupero degli 
spazi interni, terrazza per gli eventi, aggiornamento sistema impiantistico e prevenzione 
incendi.  
Incarico di  “Direttore Operativo Impianto automatico di spegnimento degli incendi ad 
areosol” affidato all’Ing. Roberto Orvieto.

CUP B39G20000440007 - MOGE 20605 – CIG Z7038BF29E

Adottata il 20/03/2023
Esecutiva dal 28/03/2023

20/03/2023 TORTI EMANUELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-20

Lavori Museo d’Arte Orientale  Edoardo Chiossone,  Piazzale  Mazzini  4.  Recupero degli  spazi 
interni, terrazza per gli eventi, aggiornamento sistema impiantistico e prevenzione incendi.  
Incarico di “Direttore Operativo Impianto automatico di spegnimento degli incendi ad areosol” 
affidato all’Ing. Roberto Orvieto.

CUP B39G20000440007 - MOGE 20605 – CIG Z7038BF29E

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del Responsabile Unico di Procedimento Arch. Silvia Toccafondi

Premesso che:

-  con Determinazione Dirigenziale n.  2021-205.0.0.-42  del  22/04/2021 sono stati approvati il 
progetto  esecutivo,  i  lavori  e  le  modalità  di  gara per  l’intervento  “Museo d’Arte  Orientale 
Edoardo Chiossone, Piazzale Mazzini 4. Recupero degli spazi interni, terrazza per gli eventi, 
aggiornamento sistema impiantistico e prevenzione incendi”;

-  a  seguito  di  procedura  negoziata  ex  art.  36,  comma  2,  lett.  c)  bis,  D.lgs.  50/2016,  con 
Determinazione Dirigenziale n.  2021-205.0.0.-76 del 07/07/2021 ed esecutiva dal 23/07/2021 
si  è provveduto all’aggiudicazione  definitiva  dei  lavori  all’Impresa  C.E.M.E. Costruzioni  e 
Manutenzioni Edili di Pruzzo M. & C. Snc, con sede in Mignanego (Ge) - CAP 16018 - Codice 
Fiscale e Partita I.V.A. 00516040102.

Considerato che:

 -  data la natura specialistica delle opere da realizzare, in campo impiantistico in conformità a 
quanto previsto dalla vigente normativa,  è necessario provvedere alla nomina di un tecnico in 
possesso di specifica abilitazione e competenza per la Direzione Operativa delle opere in oggetto;

-  con nota  prot.  n.  NP  01/12/2022.0002167.I a  firma  del  Dirigente  Settore  Attuazione  Opere 
Pubbliche, parte integrante del presente provvedimento, è stata attestata la carenza nell’organico di 
personale idoneo a ricoprire l’incarico oggetto del presente affidamento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  l’importo necessario per provvedere all’affidamento dell’incarico professionale esterno è stato 
stimato dallo scrivente Settore sulla scorta delle Tariffe professionali di cui al DM 17/06/2016, 
per un importo a base d’asta pari a  euro 3.928,42, comprensivo di  euro 785,68 per spese ed 
oneri accessori, il tutto oltre contributi integrativi a carico del committente e I.V.A. di legge;

- in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore ad euro 139.000,00, è possibile procedere 
con l’affidamento diretto dell’appalto, ai sensi ai sensi dell’art. 1 della Legge 120/2020, così 
come modificato dall’art. 51, comma 1), lettera a), del Decreto Legge n.77/2021, nel rispetto 
dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione di cui agli artt. 30 e 36 
comma 1 del D.lgs. 50/2016;

- la procedura di affidamento  è stata espletata  in  modalità  completamente  telematica  (ai  sensi 
dell'art. 58 del D.lgs. 40/2016) mediante la piattaforma telematica di e-procurement istituita dal 
Comune di Genova e disponibile all'indirizzo web:
https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti  /;  

-  è  stato  predisposto  il  documento  “Lettera  di  richiesta”  contenente  i  requisiti  richiesti  al 
formulante il preventivo e i criteri di valutazione secondo le linee guida ANAC n. 4, oltre ai 
termini e alle regole di gestione della procedura;

-  è stato predisposto il documento “Condizioni particolari del contratto”, parte integrante del 
presente  provvedimento,  contenente  le  specifiche  richieste  per  lo  svolgimento  del  servizio 
ricercato dalla scrivente Amministrazione;

- vista l’urgenza di procedere con la nomina di un Direttore Operativo Impianti per le opere in 
corso d’opera inerenti la realizzazione del sistema automatico di spegnimento degli incendi ad 
areosol, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, 
trasparenza e del criterio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, in ragione del curriculum 
professionale  e  delle  esperienze  pregresse,  è  stato  invitato  a  presentare  offerta  mediante 
trattativa diretta su piattaforma Maggioli – Codice gara n. G01226 - l’Ing. Roberto Orvieto;

-  la  richiesta  di  preventivo  è  stata  formalizzata  con  lo  strumento  Trattativa  Diretta  della 
piattaforma  Maggioli  per  meglio  soddisfare  il  criterio  della  rotazione,  specificando  nella 
“Lettera  di  richiesta”  allegata,  e  parte  integrante  della  procedura,  che  tale  istituto  è  stato 
utilizzato solo al fine di quotazione dell’incarico;

-  a  seguito  dell’esperimento  di  cui  sopra  l’Ing.  Roberto  Orvieto,  iscritto  all’Ordine  degli 
Ingegneri della provincia di Genova al n. 6797 e nell’elenco dei Professionisti Antincendio al n. 
GE06797I00467, ha espresso sull’importo di riferimento della C.A. un ribasso percentuale del 
21,00% e, come previsto dall’art. 103 comma 11 del Dlgs 50/2016 seguito di miglioramento 
dell’offerta, un ulteriore ribasso percentuale del 3,40%, con il conseguente derivante importo di 
aggiudicazione di  euro 2.997,93 spese forfettarie incluse, al netto di CNPAIA 4% ed IVA al 
22%.

Considerato altresì che:

-l’Ing. Roberto Orvieto possiede i requisiti generali e specifici per espletare l’incarico suddetto in 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti


base alle normative vigenti in materia e, in particolare, al DM n. 49/2018, e al D. Lgs. n. 50/2016, 
come risulta anche dalla accettazione intrinseca dei documenti  allegati  alla Trattativa Diretta e 
parte  integrante  della  stessa  ovvero:  1)  “Lettera  di  richiesta”;  2)  “Condizioni  particolari  del 
contratto”; 3) “Dettaglio di calcolo dell’importo di riferimento della prestazione”.

Dato atto che:

- sono in corso le verifiche per l’accertamento dei requisiti di ordine generale (art. 80 D.Lgs. 
50/2016) in capo al professionista Ing. Roberto Orvieto;

-  per  espressa  previsione  dell’art.  32,  comma  10,  lett.  b)  del  D.  Lgs.  50/2016,  al  presente 
affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;

-  l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016, 
ad avvenuta verifica del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui all’art. 80 del 
D. Lgs. n.  50/2016 e dei  requisiti  professionali  e tecnici  minimi  specifici  richiesti  in  capo 
all’operatore di cui all’art. 83 comma 1 del D. Lgs. citato;

-  ai  sensi dell’art.  103 comma 11 del D. Lgs 50/2016, visto il  miglioramento del  prezzo di 
aggiudicazione,  considerati  i  requisiti  professionali  dell’aggiudicatario  che  attestano  una 
comprovata  adeguatezza  allo  svolgimento  dell’incarico,  non  si  ritiene  di  richiedere  al 
professionista la garanzia di cui al comma 1 dello stesso articolo;

-  per  motivi  di  efficienza  ed  efficacia  dell’attività  amministrativa  non  si  ritiene  possibile 
procedere ad una suddivisione in lotti del presente affidamento;

-  ai  sensi  del  vigente  Codice  degli  Appalti,  la  stipula  del  contratto  per  tale  tipologia  di 
affidamenti avverrà alle condizioni e oneri contenuti nello schema di contratto, allegato parte 
integrante del presente provvedimento nonché parte integrante della procedura di affidamento.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Dato atto altresì che:

− il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art.  
147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

− il presente provvedimento recepisce le disposizioni degli artt. 42 D.Lgs 50/2016 e art. 6 bis L. 
241/1990 relativi al “conflitto d’interessi”.

−  il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, come da allegato.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto l’Atto datoriale  Prot.  n. PI/2023.0042736 del  31/01/2023 mediante il  quale la Direzione 
Sicurezza  Aziendale  ha  autorizzato  la  Direzione  Lavori  Pubblici  –  Settore  Attuazione  Opere 
Pubbliche ad utilizzare  i  fondi necessari  per l’intervento di  cui  all’oggetto dal  capitolo 15007 
“Acquisizione  Servizi  Diversi  -  Sicurezza  aziendale”  P.d.C.  1.3.2.999.9  per  un  importo 
complessivo di Euro 4.000,00 (I.V.A. compresa).

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.

Visti gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000.

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001.

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 
n. 34 e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n.2.

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025.

DETERMINA

1) di procedere all’affidamento,  ai sensi dell’art. 1 della Legge 120/2020, così come modificato 
dall’art. 51, comma 1), lettera a), del Decreto Legge n.77/2021, convertita in Legge 29 luglio 2021, 
n.108, e s.m.e i, per le motivazioni espresse nelle premesse, dell’incarico di “Direttore Operativo 
Impianto automatico di spegnimento degli incendi ad areosol” per i lavori inerenti il  “Museo 
d’Arte Orientale Edoardo Chiossone, Piazzale Mazzini 4. Recupero degli spazi interni, terrazza 
per  gli  eventi,  aggiornamento  sistema  impiantistico  e  prevenzione  incendi” all’Ing.  Roberto 
Orvieto, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Genova al n. 6797 e nell’elenco dei 
Professionisti Antincendio al n. GE06797I00467 (cod. Benf. 5592);

2)  di  approvare  i  documenti  allegati  alla  Trattativa  e  parte  integrante  della  stessa  ovvero:  1) 
“Lettera  di  richiesta”;  2)  “Condizioni  particolari  del  contratto”;  3)  “Dettaglio  di  calcolo 
dell’importo  di  riferimento  della  prestazione”,  nonché  l’offerta  economica  dell’aggiudicatario, 
allegata al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale, che prevede un compenso 
di  euro 2.997,93, comprensivo di spese forfettarie,  oltre al  contributo previdenziale  integrativo 
(C.N.P.A.I.A)  del  4%  pari  a  euro  119,92 e  I.V.A.  22%  pari  a  euro  685,93,  per  un  totale 
complessivo di euro 3.803,78;

3) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. 
n. 50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di 
cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in 
cui  dai  controlli  effettuati  sui  predetti  requisiti  si  riscontrassero  provvedimenti  interdittivi  o 
qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di prendere atto che l’aggiudicatario non procederà alla costituzione della garanzia definitiva ai 
sensi  dell’art.  103  comma  11  del  Dlgs  50/2016,  visto  il  miglioramento  del  prezzo  di 
aggiudicazione;

5) di  dare atto  che ai  sensi  del  vigente Codice degli  Appalti,  la  stipula  del  contratto  per tale 
tipologia di affidamenti avverrà, a cura della Direzione Lavori Pubblici – Settore Attuazione Opere 
Pubbliche, alle condizioni e oneri contenuti nello schema di contratto, allegato parte integrante del 
presente provvedimento nonché parte integrante della procedura di affidamento, demandando al 
competente  Ufficio  Coordinamento  Attività  Amministrative  -  Gestione  Contratti  d'appalto 
dell’Area Servizi Tecnici ed Operativi per la registrazione degli atti stessi in adempimento alla 
comunicazione  della  Direzione  Stazione  Unica  Appaltante  e  Servizi  Generali  n.  366039  del 
05.12.2014;

6) di dare mandato alla Direzione Lavori Pubblici – Settore Attuazione Opere Pubbliche per la 
diretta liquidazione delle parcelle e delle fatture emesse dall’Aggiudicatario del Servizio, mediante 
atto di liquidazione informatico, secondo le modalità delle “Condizioni particolari del contratto”;

7) di impegnare la somma complessiva di euro 3.803,78, di cui euro 3.117,85 per imponibile ed 
euro 685,93 per I.V.A. al 22%, dai fondi stanziati al Capitolo 15007 c.d.c. 164.6.29 “Acquisizione 
Servizi  Diversi  –  Sicurezza  Aziendale”  del  Bilancio  2023,  -  P.d.C.  1.3.2.999.999  mediante 
emissione di nuovo IMPE 2023/8451;

8) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento, pari ad euro 3.803,78, è finanziata 
con risorse di Parte Corrente iscritte a Bilancio 2023; 

9) di dare atto che le fatture digitali che perverranno dall’affidatario del presente atto dovranno 
contenere i seguenti elementi:

• CODICE IPA: 7GQZKE, identificativo della Direzione Lavori Pubblici - Settore 
Attuazione Opere Pubbliche;

• l’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento;

• l’indicazione del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale;

• i  codici  identificativi  CUP B39G20000440007  –  SMART  CIG Z7038BF29E nella 
sezione “dati del contratto / dati dell’ordine di acquisto”;

10) di provvedere a cura del Settore Attuazione Opere Pubbliche alla pubblicazione del presente 
provvedimento  sul  profilo  del  Comune  alla  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  ai  sensi 
dell’art. 29 del Codice;

11) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo 
ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);

12) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



13) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normativa 
in materia di trattamento di dati personali.

Il Dirigente
Arch. Emanuela Torti

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-20

AD OGGETTO

Lavori  Museo  d’Arte  Orientale  Edoardo  Chiossone,  Piazzale  Mazzini  4.  Recupero  degli  spazi 
interni, terrazza per gli eventi, aggiornamento sistema impiantistico e prevenzione incendi.  
Incarico di  “Direttore Operativo  Impianto  automatico  di  spegnimento  degli  incendi  ad areosol” 
affidato all’Ing. Roberto Orvieto.
CUP B39G20000440007 - MOGE 20605 – CIG Z7038BF29E

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile































  
  

 

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 

|Settore Attuazione Opere Pubbliche| 

| Via di Francia, 1 - 16124 Genova |19 piano| 

| Email: direzionelavoripubblici@comune.genova.it | 

| www.comune.genova.it |www.visitgenoa.it | 

 

 

 

CALCOLO SPETTANZE 
 
Procedura di acquisto tramite Trattativa Diretta, finalizzata all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 
1 della Legge 120/2020, così come modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a) del Decreto Legge n. 
77/2021, convertito con Legge n. 108/2021 dell’incarico di “Direttore Operativo Impianto 
automatico di spegnimento degli incendi ad areosol” nell’ambito dell’appalto “Museo d’Arte 
Orientale Edoardo Chiossone, Piazzale Mazzini 4. Recupero degli spazi interni, terrazza per gli 
eventi, aggiornamento sistema impiantistico e prevenzione incendi.” 
(CUP B39G20000440007 - MOGE 20605 – SMART CIG Z7038BF29E) 
 

Calcolo compenso professionale Architetti e Ingegneri (D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 

del 31 ottobre 2013) 

 

Dettaglio calcolo base d’asta:  

Valore dell'opera (V): euro 30.000,00 

Categoria d'opera: Impianti (A) 

Parametro sul valore dell'opera (P) 0.03 + 10 / V0.4 = 19,186446% 

Grado di complessità - Destinazione funzionale delle opere 

Impianti elettrici e speciali a servizio delle costruzioni – singole apparecchiature per laboratori e 

impianti pilota 

IA.04 - Impianti elettrici in genere, impianti di illuminazione, telefonici, di sicurezza, di rivelazione 

incendi, fotovoltaici, a corredo di edifici e costruzioni complessi - cablaggi strutturati - impianti in 

fibra ottica - singole apparecchiature per laboratori e impianti pilota di tipo complesso 

Grado di complessità (G): 1.30 

 

Prestazioni affidate 

Esecuzione dei lavori 

QcI.05: Ufficio della direzione lavori, per ogni addetto con qualifica di direttore operativo (art.148, d.P.R. 

207/2010) 

(V: 30.000,00 x P: 19,186% x G:1,30 x Qi: 0.100) = 748,27 

QcI.08: Variante del progetto in corso d’opera (art.161, d.P.R. 207/2010) 

(V: 30.000,00 x P: 19,186% x G:1,30 x Qi: 0.320) = 2394,47 

 

Prestazioni: QcI.05. (748,27), QcI.08 (2.394,47) 

Compenso al netto di spese ed oneri (CP) Σ (V x P x G x Q): 3.142,74 

Spese e oneri accessori non superiori a (25.00% del CP): 785,68 

 

Importi parziali: 3.142,74 + 785,68 

 

Importo totale: 3.928,42 
 

Il Dirigente 
Settore Attuazione Opere Pubbliche 

Arch. Emanuela Torti 
DOCUMENTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE 

 







 

 

                                                        Comune di Genova | Direzione Sicurezza Aziendale | 

                                                              | Via di Francia, 1 – 16149 Genova| 

                                                               Tel 010 5573494 | 

                                                         Email: sicurezzaaaziendale@comune.genova.it  

 

          

                                                                                                Al RUP  

                                                                                               Arch. Silvia Toccafondi 

                                                                                               Settore Attuazione Opere pubbliche 

 

                                                 Al Dirigente 

Settore Attuazione Opere pubbliche 

Arch. Emanuela Torti  

 

E p.c.  

Al direttore 

                              Direzione Lavori Pubblici 

                                                          Arch. Ines Marasso 

 

                                                  

Alla Dott.ssa Magda Marchese 

Direttore Area Servizi Amministrativi  

 

Al Dirigente 

Settore Contabilità 

Dott. Giuseppe Materese 

 

        L O R O     S E D I  

 

 

 

OGGETTO: Trasferimento di fondi per l’incarico professionale per la direzione operativa opere 

impiantistiche sistema automatico di spegnimento degli incendi ad Areosol per i lavori presso il  “Museo 

d’Arte Orientale E .Chiossone, Piazzale Mazzini 4 di recupero degli spazi interni, terrazza per gli eventi, 

aggiornamento sistema impiantistico e prevenzione incendi; 

 

 MOGE 20605 

L’Ing. Francesco Bonavita, in qualità di Direttore della Direzione Sicurezza Aziendale, come da 
provvedimento del Sindaco n. 283 del 31/12/2020; 

 

Visti: 

- l’art. 107, comma 3, del D.lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali”, che prevedendo la distinzione delle funzioni proprie degli Organi di direzione 

politica rispetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, riserva a questi ultimi, tra l’altro, 

i compiti di gestione amministrativa; 

- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova, che disciplinano le funzioni ed i 

compiti della dirigenza; 

- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del consiglio Comunale del 9 

Dicembre 2008 n. 88 e successive modifiche; 
- il D.lgs. n. 165/2001; 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
3
1
/
0
1
/
2
0
2
3
.
0
0
4
2
7
3
6
.
U



 

 

                                                        Comune di Genova | Direzione Sicurezza Aziendale | 

                                                              | Via di Francia, 1 – 16149 Genova| 

                                                               Tel 010 5573494 | 

                                                         Email: sicurezzaaaziendale@comune.genova.it  

 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, che individua, ai sensi 
dell’art. 2, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 81/08, i Coordinatori di Area, quali Datori di 
Lavoro per la sicurezza per le strutture del Comune a loro referenti; 

- l’atto di delega, Prot. N. PG/2021/50293, per l’esercizio di funzioni proprie in materia di sicurezza 
sul lavoro disposto dal Coordinatore d’Area, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. n. 81/2008; 
 

Dato atto che: 
 
- presso il Museo d’Arte Orientale E. Chiossone, Piazzale Mazzini 4, sono in corso i lavori di 
recupero degli spazi interni, terrazza per gli eventi, aggiornamento sistema impiantistico e 
prevenzione incendi; 
 

- IL Rup Arch. Silvia Toccafondi insieme con l’ufficio Attuazione Opere Pubbliche incardinato 

presso la Direzione Lavori Pubblici, ha comunicato alla Direzione Sicurezza Aziendale la necessità 

di realizzare un sistema automatico di spegnimento degli incendi ad Areosol e dunque la necessità di 

nominare un Direttore Operativo Impianti per le suddette opere specialistiche con istanza che si 

allega; 

 

-la necessità di intervenire è ravvisata per la salvaguardia dei beni tutelati conservati nel museo, 

considerata anche la caratterizzazione dei locali di deposito delle opere non esposte e le specifiche 

esigenze museali; 

 

- l’ufficio richiedente ha stimato l’importo necessaria per provvedere all’affidamento dell’incarico 

professionale esterno sulla scorta delle Tariffe di cui al DM 17/06/2016 per un importo pari ad Euro 

4.000,00; 

 

- ritenuto pertanto possibile procedere, dando mandato al Settore Attuazione Opere pubbliche ad 

utilizzare, per gli interventi succitati, la somma messa a disposizione sul pertinente capitolo, questa 

Direzione 

 

DISPONE 

 

1) di autorizzare il Settore Attuazione Opere pubbliche, ad utilizzare e impegnare i fondi iscritti a 

Bilancio 2023 nel modo seguente: 

 

Euro 4.000,00  al capitolo 15007 “Acquisizione Servizi Diversi - Sicurezza aziendale” P.d.C. 

1.3.2.999.9, per gli interventi in oggetto. 

 

 

 

 

                  Il Direttore  

      Ing. Francesco Bonavita 

      (documento firmato digitalmente) 

 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
3
1
/
0
1
/
2
0
2
3
.
0
0
4
2
7
3
6
.
U


